
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 29.04.2019 №313 
«Об утверждении Положения о комиссии по определению мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов на территории городского округа 
Стрежевой» (в редакции от 08.10.2019 №808, от 04.06.2021 №325) 

 
 

В соответствии с пунктом 24 части 1 статьи 16 Федерального закона  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998      
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», на основании части 3  
статьи 43 Устава городского округа Стрежевой 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить  Положение о комиссии по определению мест (площадок)  

накопления твердых коммунальных отходов на территории городского округа 
Стрежевой согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городско округа 
Стрежевой. 

 
 

Мэр городского округа                                    В.М. Харахорин 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 29.04.2019 № 313 (в 
редакции от 04.06.2021 №325) 

   
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по определению мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории городского округа Стрежевой 
 

Общие положения 
 

1. Настоящее положение определяет полномочия и порядок деятельности 
комиссии по определению мест (площадок)  накопления твердых коммунальных 
отходов на территории городского округа Стрежевой (далее – Комиссия).  

2. Комиссия является коллегиальным совещательным постоянно 
действующим органом Администрации городского округа Стрежевой. 

3.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  
от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным 
законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Правилами и 
нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными 
постановлением Госстроя России от 27.09.2003 № 170, СанПиН 2.1.3684-21 
«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских 
и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», 
СП 2.3.6.3668-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 
деятельности торговых объектов и рынков, реализующих пищевую продукцию», 
иными федеральными законами, указами Президента и постановлениями 
Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами 
городского округа Стрежевой, настоящим Положением. 

 
Цели и задачи Комиссии 

 
4. Комиссия создается с целью реализации полномочий органов местного 

самоуправления по организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов (далее – ТКО). 

5. Задачами Комиссии являются: 
5.1. Рассмотрение письменных заявок физических, юридических лиц на 

согласование мест (площадок) накопления ТКО в случае невозможности 
обустройства места (площадки)  накопления ТКО в соответствии с санитарными 
нормами и правилами; 

5.2. Организация выездов на планируемые к созданию места (площадки) 
накопления ТКО с целью их дальнейшего согласования; 



5.3. Оформление акта по определению места (площадки) накопления ТКО, 
содержащего сведения о возможности или невозможности создания места 
(площадки) накопления ТКО с приложением схемы размещения места (площадки) 
накопления ТКО согласно приложению к настоящему Положению. 

5.4. Внесение предложений Администрации городского округа Стрежевой, 
направленных на определение мест (площадок) накопления ТКО.  

 
Организация работы Комиссии 

 
6. Персональный и численный состав членов Комиссии утверждается 

постановлением Администрации городского округа Стрежевой. 
7. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и иных членов Комиссии. 
8. Комиссия формируется из представителей Администрации городского 

округа Стрежевой в сфере архитектуры и градостроительства, управления 
городского хозяйства и безопасности проживания, имущественных и земельных 
отношений, а также организаций, осуществляющих надзор в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, ресурсоснабжающих организаций. 

9. Свою деятельность Комиссия осуществляет посредством проведения 
заседаний, в том числе выездных, с осмотром территории существующего и 
предлагаемого места (площадки) накопления ТКО в районах сложившейся 
застройки.  

10. Комиссия собирается по мере необходимости на основании письменной 
заявки установленной формы от юридических и физических лица в сроки, 
установленные порядком определения мест (площадок)  накопления твердых 
коммунальных отходов на территории городского округа Стрежевой, не позднее 
10 календарных дней с момента поступления заявки в Администрацию городского 
округа Стрежевой. 

11. Комиссия правомочна принимать решения при участии в ее работе не 
менее 2/3 членов Комиссии. Секретарь комиссии обладает правом голоса при 
голосовании. Члены комиссии осуществляют свою деятельность на 
общественных началах. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он 
имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной 
форме.   

12. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало 
более половины участвующих в заседании членов Комиссии.  

13. При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя является 
решающим. 

14. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе 
выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к решению 
Комиссии. 

 15. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель 
Комиссии, который несет ответственность за выполнение возложенных на 
Комиссию задач и осуществление функций. 

16. Председатель Комиссии: 
16.1. Определяет время проведения заседаний Комиссии. 
16.2. Определяет перечень вопросов, вносимых на рассмотрение Комиссии. 
16.3. Организует подготовку материалов для рассмотрения на Комиссии. 
16.4.  Подписывает акты Комиссии, указанные в подпункте 5.3 настоящего 

Положения. 
17. В отсутствие председателя Комиссии (больничный, отпуск, 

командировка) его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии. 



18. Заместитель председателя Комиссии: 
18.1. Выполняет поручения председателя Комиссии. 
18.2. Исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие. 
18.3. Подписывает акты Комиссии, указанные в подпункте 5.3 настоящего 

Положения. 
19. Секретарь Комиссии: 
19.1. Формирует пакет документов на рассмотрение Комиссии; 
19.2. При организации заседаний Комиссии, в том чис ле выездных, 

извещает членов Комиссии о дате, времени, месте заседания; 
 19.4. Подготавливает проекты актов Комиссии, указанных в подпункте 5.3 

настоящего Положения. 
19.5. Подписывает акты Комиссии, указанные в подпункте 5.3 настоящего 

Положения. 
20. Члены Комиссии: 
20.1. Вносят предложения в повестку дня заседания Комиссии; 
20.2. Знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым 

Комиссией; 
20.3. Подписывают акты Комиссии, указанные в подпункте 5.3 настоящего 

Положения. 
20.4. Вносят предложения по вопросам, находящимся в компетенции 

Комиссии; 
20.5. Выполняют поручения Комиссии и ее председателя; 
20.6. Участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседание Комиссии, 

и осуществляют необходимые меры по выполнению ее решений, контролю за их 
реализацией. 

21. Результаты работы Комиссии оформляются актом по определению 
места (площадки) накопления ТКО, содержащего сведения о возможности или 
невозможности создания места (площадки)  накопления ТКО с приложением 
схемы размещения места (площадки) накопления ТКО. 

22. Акт  Комиссии, содержащий сведения о возможности создания места 
(площадки)  накопления ТКО, является основанием для утверждения 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой схемы размещения 
места (площадки) накопления ТКО. 

23. Акт  Комиссии, содержащий сведения о невозможности создания места 
(площадки)  накопления ТКО,  является основанием для подготовки письменного 
отказа в согласовании создания места (площадки) накопления ТКО. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к 

накопления твердых коммунальных 
отходов на территории городского 
округа Стрежевой 

Положению о комиссии по 
определению мест (площадок)   

 
АКТ 

 
по определению места (площадки)  накопления 

твердых коммунальных отходов 
 
«___»_______________20___г.                                            № __________________  
  
Комиссия в составе: 
Председатель комиссии   
Заместитель председателя комиссии 
Секретарь комиссии   
Члены комиссии 

 
в соответствии Порядком определения мест (площадок)  накопления 

твердых коммунальных отходов на территории городского округа Стрежевой, 
утвержденным  постановлением Администрации городского округа Стрежевой №  
от  …. произвела обследование земельного участка  по адресу:  
______________________________________________________________________ 
 
принадлежащего (занимаемого) _________________________________________ . 
 
Создаваемое  место (площадка)  накопления твердых коммунальных отходов: 
-размерами в плане  ____________ ,  
- площадью ___________________, 
- на ________________ контейнеров (фото, эскиз устанавливаемых контейнеров), 
- емкостью _____________________,  
- для сбора твердых коммунальных отходов ___________________, 
-  
 
Решение комиссии:   
Создание  места (площадки)  накопления твердых коммунальных отходов 
возможно / невозможно  
 
 
Приложение: схема размещения места (площадки)  накопления твердых 
коммунальных отходов. 
 
 
Подписи членов комиссии 


	Общие положения

